Neque causa, cur denuo pyrricha cum armis coniuncta sit, procul abest. Atticistae altero p. Chr. saeculo vel in hac voce antiquum sensum revocare studuerunt (Luc. dial. deor. 8 et saepius). Sic auctor π. τελείον λόγον, quo facetior videare et plus scire quam ceteri, in pugnae descriptione ut de ὀπλιτεύοντων πυρρίχῃ loquaris, suadet (Rhet. Gr. III 580,7 Walz). Quin etiam denuo ad vitam eam revocare studuit Hadrianus imperator, siquidem recte crebras militares pyrrichas exhibuisse perlibetur (Spart. Vit. Hadr. 19, 8). Sed qualis fuisset veteranū saltatio, nemo iam sciebat. Qua de causa vocem ad militarem incessum rettulerunt³, quod eo facilius evenire potuit, cum saltandi incedendique fines veteribus non quemadmodum nobis constarent.

Lasciviens vero illa pyrricha mox una cum ceteris spectaculis exceptis pantomimo et gladiatorio ludo exolevit. Sic

¹ Cf. Veget. epit. rei milit. I 9: „primis ergo meditationum auspiciis tirones militarem exercendi sunt ad gradum.“

² Sie Lugd. et Suid. recte; Rehdigeranus glossam ὄργησιν addidit.

³ Herodianus etiam de equitatus decursione circum rogum πυρρίχιον δρόμον καὶ ὑποστῆν περιέραι dixit (hist. IV 2, 9). Cum Troiae lusu iam Suetonius pyrricham coniunxisse videtur (Serv. Aen. V 602 = Suet. frg. 197 Reiff.).

factum est, ut longo cursu expleto pyrricha rediret, unde profecta erat, ad arma.

Haec est pyrrichae historia, quam unam ab antiquissimis temporibus usque ad exitum imperii Romani prosequi licet. Initio ab inulta mente auxilio contra hostes terroresque accessita mox belli exercitatio, pacis ornamentum facta est. Omnibus deinceps Graeci genii mutationibus esse applicuit. Paulatim emollita in ludum lasciviamque abiit. Alexandrinae aetatis formam Romani acceperunt, qui lautitias addiderunt, ludum lepidum foeda crudelitate temerarunt. Illa quoque sensit pantomimi dominationem, qui tunc unus varia Graecae scenaे genera in se receperat. Denique nihil nisi nomen sensu cassum manebat exeunti imperatorum aevo. Sed ne hodie quidem plane evanuit vox pyrrichae, vetustae virtutis monumentum¹.

¹ Tsacones, Lacedaemoniorum progenies, habent saltationem, quae πυρρίχει vocatur, quam sic describit Θ. Οἰκονομίδης: Χορευόμενος μόνον ἐνταῦθα (in Tsaconia). Οἱ ζορευταὶ (viri mulieresque) ἀπὸ τῆς ἀλένης συγκρατούνενοι προτάσσονται τὸν ἀριστερὸν πόδα καὶ ἴψοῦντες καὶ καταβιβάζοντες αὐτόν, ἔχοντες δὲ τὸν δεξιὸν ἀκόλουθον, συγχρόνως ἀποτελοῦσι θαυμάσιον ἔνθυμον (Θεόδ. Οἰκονομίδης, Γραμματικὴ τῆς τζακονικῆς διαλέκτου. Athenis 1870, 52, 1). Habes motus, quos Romani tripudium, nostri Kiebitzgang vocant. Ceterum hoc testimonio efficitur, quam Pouqueville describit pyrricham (*Voyage en Morée etc.* I 275), nomen suum debere docti viri ingenio. Idem cadit in ceteros, qui initio undevigesimi saeculi pyrricham se vidisse affirmarunt, bellicae saltionis specie decepti. E quibus affero poetam Britannum: